

Előfizetési árak:

Házhoz hordással vagy postán küldve:
Égész évre 14 ft.
Félévre 7 ft.
Negyedévre 3 ft. 50.
Egy hónapra 1 ft. 20.
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Endrédi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hová az előfizetők a lap szerkesztésére vonatkozó felszólalások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Klausz-tér, Karász-ház I. emelet, hová a lap szerkesztésére illető minden közlemény intéendő.

Bermentetlen levelek nem fogadjatnak el.

Készítők nem adnak vissza.

Hirdetéseket

és nyilvántartási közleményeket a kiadóhivatali méretekért áron veszi föl.

Szeged a Szárazérben.

Szeged, július 21.

Most, hogy a szárazéri árterfejlesztési munkálatok ellen egész hajszát indított a sajtó, meg maga az árteri birtokosság, idősejüvé vált, hogy Szeged is, mint szintén árteri birtokos, újra komoly megfigyelés alá vegye ezeket, az úgynevezett «műszaki» árterfejlesztési munkálatokat.

Szeged város 2917.74 kat. hold birtokával, vagyis a Szárazértől mentesített összes földje be van vonva az új munkálatok szerint az árterbe. A majdnem 3000 holdnyi birtok-tesztben mindössze 220 holdat tesz a «sziget», vagyis azok a partos földek, melyeket belvizes lapályok vesznek körül s nedves években állítólag a tulajdonos által alig közelíthetők meg s csakis úgy válnak használhatókká, ha az ármentesítő társulat körülük a vizet lecsapolja.

A munkálatok ezeket a «sziget»-eket is bevonaták az árterbe. Pedig erre sem a vízjogi törvény, sem az ennek végrehajtására kiadott utasítás jogalapot aligha nyújthat. Sőt az utóbbi határozottan meghagyja, hogy «lecsapolásoknál, belvízelvezetéseknel és mocsárszáritásoknál csakis a *tényleg* víz alatt álló, vagy nedvességtől szenvedett területek vonhatók be az árterbe.» A szigeteket azonban ily területeknek venni csak erőszakolt magyarázattal lehet.

Szeged város tehát, mivel 220 holdnyi ily sziget-földje szinte bevonatott az árterbe, joggal elhatározta volna reklamációjával az árterfejlesztési munkálatok ellen, a mire különben a határidő tegnap telt le.

Am figyelembe kell csak, mi haszna lenne ennek a reklamációnak specieliter Szegedre?

A Szárazér összes ártere, ha jól tudjuk, 76,000 holdról 58,000 holdra apadna, ha ezeket a szigeteket — melyek 18,000 holdat tesznek, kihagynak az árterfejlesztési munkálatokból. Már pedig ha Szeged város, mint 220 holdnyi ily sziget birtokosa, reklamálna szigetjeinek árterbe vonása ellen, csak a biztató szerepét játszáná, hogy a többi szigettulajdonosok, ha ugyan eddig már nem tették — szintén éljenek felszólalással a bevonás ellen. Ennek az eredménye aztán az lehetne, hogy 18,000 hold sziget az árterből kivonatván, ennek a 18,000 hold szigetnek árteri költsége is az árterben maradt 58,000 holdra vettenének ki.

Vagyis: hogy az árterben maradt területre nézve a holdankénti kivetési kulcs szerfölött fölemeltetnék.

Szeged város 2917.74 kat. hold földjéből tehát 220 hold sziget a reklamáció folytán esetleg föl lenne mentve az árteri költségek alól, ami alig vehető számba; el-

lenben a megmaradt 2697.74 hold árteri költsége a fölemelt kivetési kulcs szerint nagy összeggel szaporodnának.

Ezért nem célszerű Szeged városnak, mely csakis a szigetek árterbe vonása ellen reklamálhatna, felszólalással élnie az árterfejlesztési munkálatok ellen.

Annnyival kevésbé, mert még ezen 220 holdnyi sziget-föld is csak felében Szeged városé, másik fele Tápé községnek tulajdona s így a reklamáció folytán mindössze 110 hold vonatnék ki esetleg az árteri költségek alól, s ez a nyereségre sehogyan sincs arányban azon veszteséggel, ha árterben hagyott többi földjeire nézve az árteri költségek holdankénti kivetési kulcsa fölemeltetik.

H i r e k.

Határidők:

Térzene. Május 1-től október 1-ig minden ked- és pénteken az újszegedi-vigadó előtt, szombaton a Stefánia-sétányon. Mindenkor d. u. 6-8 óra között.

Július 26. Keresk. ifjak táncversigalma a «Gedő»-ban.

— **A hivatalos lapból.** A m. kir. miniszterium gróf Tisza Lajost a «gróf Andrássy Gyula emlékbizottság» rendes tagjává nevezte ki.

— **Püspök-fogadtatás.** Az új csanádi püspök, Dessewffy Sándor, szept. 24-iki fogadtatása módozatainak megállapítása céljából már legközelebb össze fognak ülni a temesvári és temesmegyei fogadtatási bizottságok, amikor a szomszédos törvényhatóságok képviselői is meghívhatnak a fogadati ünnepségek megállapítására.

— **A kamara életelapése.** Mint illetékes helyről értesülünk, az ujonnan szervezett kereskedelmi és iparkamarák, köztük természetesen a szegedi is, csak jövő 1891. év január elsején lépnek tényleges működésbe, addig a szegedi kamara ügyeit a budapesti kamara intézi.

— **A vásárhelyi regale.** Tegnap küldötte le a pénzügyminiszter, a szegedi pénzügyigazgatósághoz a h.-m.-vásárhelyi regale kártalanítására vonatkozó nagy irat-csomót.

— **A szomszéd regaléja megváltása** fejében a kincstár a kártalanítási egyezkedésnél — mint akkor jelentettük — 571,163 forint 20 krt ajánlott. A város nem elégedett meg ily, szerinte kis kártalanítási tökével s follebb vitte ügyet a közigazgatási bizottság regale-albizottságához, mely 630 ezer 242 forint 91 krtan állapította meg a kártalanítási tőkét. Ezt meg a kincstár sokallotta s így került végeldöntés végett a pénzügyminiszterhez a vásárhelyi regale-kártalanítás. A miniszter a regale-albizottság által megállapított kártalanítási tőkéből mindössze 107,663 firt 60 krt vont le, 619,479 forint 91 krt adván végérvényesen a h.-m.-vásárhelyi regaléért.

— **A véres párbaj.** A tegnapelőtti véres párbaj körülményeinek vizsgálatával Molnár Elenor törv. bírót bízta meg a fenytő törvényszék. A véres párbaj áldozatának, Ujlaki Antal munkatársunknak állapota nagyon aggasztó, amit súlyosít az erős sebzés. A kórházban magának a hírneves sebzés, igazgató főorvosnak, dr. Singer Mátyásnak személyes kezelése alatt áll, aki sem a nagyszámú résztvevőket nem bocsátja a súlyos sebesülthöz, sem pedig a vizsgálóbíró által tegnap délelőtt megkísérelt kihallgatást nem engedte meg. Egyben fölemlítjük tegnap hírlünk kiegészítését, hogy Ujlaki elcsúszása nem onnét eredt, mintha a párbaj színhelyét szolgáló terem padlója parkett, avagy fényezett volna, hanem egyszerűen véletlen folytán.

— **Elárverezett kincstári házak.** Nagy érdeklődés mellett árvereztetett el tegnap délelőtt a szegedi kir. pénzügyigazgatóság azokat, a már egyszer elárverelt államkölcsönös házakat, melyekre a minap árverés óta utóajánlatot tettek. 13 ilyen, kincstári tulajdonba átment államkölcsönös ház került tegnap újra újra a szegedi 3 olyan ház, mely a multikori árverésen sem kelt el. Fináczy Gyula pénzügyigazgató képviselte a kir. kincstárt a tegnapi árverésen is, melynek eredménye:

a Csongrádi sugárút 19. számú házat megvette ifj. Brunner József, 2210 forintért;

a Bárka-utca 17. számú háza Léva Bélaé lett 2455 forintért;

a Kálmán-utca 14. számú házat Gulyás Ferencz részére utótték le 6200 firt vételárban;

a Párisi-körút 34. sz. háza 5400 firtan kelt el, vevő: Strausz Cecília;

a Rakóczy-utca 8. sz. háza Pasztendorf Sándoré lett 2710 forintért;

a Bécsi-körút 9. számú házáért 2905 firtot adott Brunner József;

az Anna-utca 18. sz. háza Novák Józsefé lett 3600 forintért;

a Molnár-utca 12. sz. házat ifj. Kasza Mátyás vette meg 2400 firtan;

a Hobiárt-basa-utca 45. sz. háza Borocz Illés tulajdonába került, 2001 forintért;

a Berli-ni-körút 21. sz. házáért 740 firtot adott Spitzer József;

a Tavasz-utca 2. sz. házat Bürgés József vette meg 900 forintért;

az Alföldi-utca 7. sz. háza Rácz Istváné lett 1875 forintért;

a Mátyás király-tér 24. számú háza pedig Dankó Jánosé 3221.

Nem kelt el: a vásárhelyi-sugárút 30. és 48. számú háza; szintén nem tettek ajánlatot a párisi-körút 8. s a Molnár-utca 21. sz. háza. Ezeket még mindig eladja

szabadkézből is a pénzügyigazgatóság. — Az eladott házak közül csak 3—4 darabnak földöz vételára a rajtuk fekvő államkölcsönt, sőt ezekért többet is kapott a kincstár, mint amennyire az államkölcsön rugott. Az árverés általános eredménye azonban sokkal kedvezőlenebb, az államkölcsönös tökéből annyi maradt földözten, hogy alig remélhető az árverés eredményéhez a miniszteri jóváhagyás.

— **Szárazéri bajok.** A szárazéri árteri fejlesztési munkálatok ellen adható fölszólamlások határideje tegnap tel le. A Makón községre kitért szárazéri árter fejlesztési munkálatok ellen a csatornavonal mellett többi városokban is, különösen Makóról tömegesen érkeztek be a miniszteri biztoshoz a fölszólamlások. Mint a „Makói Hírlap” írja: „az érdekeltsegekbe vont földbirtokosok legnagyobb része azt serelemez, hogy az árterfejlesztés az 1872. évi katonai térképek alapján történt, holott eklatáns bizonyítékok merültek föl arra nézve, hogy ezen térképek csak gondomlóra készültek és a tényleges állapotnak nem felelnek meg. Serelemez, hogy bár az 1872. évi vízkáros a Szárazérről oki összefüggésbe nem hozhatók, mindazáltal a vízkáros miatti adóelengedések szolgáltak alapul az érdekeltsegekbe való bevonásra. A fölszólamlások kiterjedtek arra is, hogy az árterfejlesztés módját megállapító társulati közgyűlési határozat az érdekeltsekkel szokott módon közölve nem lett s ellene a megengedett jogorvoslatok alkalmazhatók nem voltak. Bevonattak az érdekeltsegekbe olyan birtokosok is, akik a kőrös-tisza-marosi ármentesítő társulatnál már fizetik az árteri költséget és akiknek a Szárazér szabályozása, ha vizeiket mesterséges uton levezetné, határozott kárára lenne, mert földjük teljes terméketlensége idéztetnék elő. Hivatkoztak arra is az érdekelték, hogy egyenes állami adó fejében 25%, pótlékban 80%, községi adóban 20%, kőrös-tisza-marosi árteri költségben 41% követeltetik a tisztá jövedelemből, melyhez ha 25—35% szárazéri s árteri költség hozzá számítatik, a tisztá jövedelem nem földözheti a terhet. Ily körülmények közt a műszaki árterfejlesztés fogantatása alig kerülhető el és mivel ezen munkát 80,000 frtra rugó kiadásokkal van egybekötve, a társulat működése nem a legszebb kilátásokkal kecsegteti vidékünket.”

— **Pénzügyi tisztviselők kérvénye.** Az ország adóhivatalnokai elhatározták, hogy a helyzetük javítása végett a pénzügyminiszterhez beadandó kérvényt együttesen szerkesztik meg. Ezért is tartalom és alak tekintetében megállapított kérvényüket kinomva, aláírás végett körözik az összes adóhivatalnokok körében. Még nem bizonyos, hogy a szegedi pénzügyigazgatóság tisztviselői is alá fogják-e írni e kérvényt, mely a következő indokokra támaszkodik kéri teljesítését. Midőn a magyar állami tisztviselői anyagi helyzete a saját terén is hangzatoslatva lett: azt a pénzügyminiszterium is kilátásba helyezte. Bár ez türelemre és várakozásra inti őket, de azért fölterjesztik kérvényüket, mert hogy serelemeznek nemcsak a csekély jövedelmükben, de a szervezet mivoltában gyökereznek. Az adóhivatalokhoz fölvetett gyakornokok pedig évekig fizetés nélkül kénytelenek működni, hogy azután ismét öt-hat éven át 300 frtért fáradozzanak. Fizetésük 1 harmadrésze szolgálati díjra, 2 harmadrésze tisztí biztosítékra levonatik, s ha engedélyt nyerneik az az utóbbinak 3 év alatti lefizetésére, ez idő alatt havonként 30 frtból kell fenntartani magukat. A legutóbbi pénzügyi szervezősor azt hitték, hogy helyzetükön javítva lesz. A szervezés megtörtént. Az adóhivatalok dolga megkezdésozódott, de a tisztviselők anyagi helyzete nem javult. Ezért kérelmüket következő négy pontban foglalták: 1. Szüntessék meg az adóhivatali díjtalan gyakornoki állást s részükre legalább

30 frt segélydíj állapíttassék meg. 2. Töröltsék el a mostani II. és IV. osztályú tisztí állások helyhezkötsége, mint az előhaladás egyik legnagyobb akadályát. Ha pedig akár a soronkinti előléptetésre érdemeik miatt, akár pénzügyi vagy egyéb szolgálati okok az eddigi beosztás fenntartását javasolják; a mostani magasabb fizetési osztályok személy létszámának a többi osztályokéhoz arányos emelése után ily állások legalább minden pénzügyigazgatóság keretében rendszerezettnek. 3. Tekintettel arra, hogy az újonnan fölállítandó kir. táblák számvevő osztályaihoz kinevezendő számtiszték kezdőbeje fizetése 600 frt, lakpénze pedig 150 frtban állapított meg: az adóügyi illetmények hasonló kezdettel s legalább a monarchia másik felében alkalmazott háromrangú tisztviselők illetményei szerint emeltesék föl. 4. Tekintettel arra, hogy a kevesebb képzettséggel kinevezett dohánygyári és dohánybevaltó tiszték napidíjai a XI. és X. osztályú szerint sorozottnak s a kir. pénzügyi tisztéké is több díjazottna oszlik, ok, kik utóbbiakkal egy rangban állanak, hasonló napidíjban részesüljenek.

— **Rendkívüli tanácsülés.** A tanács tegnap délelőtt rendkívüli ülést tartott. Tárgya szárazéri árterfejlesztési munkálatok ellen esetleg adandó reklamáció eldöntése volt. Az árterbe ugyanis a „műszaki” munkák 220 holdnyi u. n. sziget földjét is bevették Szeged városának, ami ellen jogában állott, de — mint mai cikünkben kifejtjük — czelszerűtlen lett volna fölszólamlással élni. A tanács a t. ügyész javaslatát tette ez ügyben magáévá s mellőzte a reklamációt.

— **Czégbejegyések.** Fritz Péter, a budapesti keresk. és iparkamara másodtitkára, tegnap Szegeden időzött. Weiner Miksa kamarai tag lakásán értekezletet tartott a budapesti keresk. kamara szegedi kuitagjaitól, Obláth Lipóttól és Rainer Ferenczcel azon czélból, hogy megállapíttassék mindazon kereskedők és iparosok névsora, kik czégbejegyzési kötelezettségüknek mindegyik nem tették eleget.

— **Uj adó.** Az új közmunka-törvény értelmében, tudvalevőleg a törvényhatósági utakra nézve a közmunkát új adókiróással fogják helyettesíteni. Ennek az új utód törvénynek előmunkálatait most készítette el s mutatta be a polgármesternek dr. Fodor Károly adóügyi szenátor.

— **Lerázott teher.** A városi adóhivatal régi, nehéz teherrel szabadul meg. Jelentették ugyanis, hogy a szegedi kir. pénzügyigazgatóságnál az egész államkölcsönügyi kezelésre külön osztályt állítanak föl: az államkölcsön-osztályt. Ezen újítással áll kapcsolatban a pénzügyigazgató tegnap átírta is a tanácshoz, melyben tudatja, hogy az államkölcsönös házak tüzbiztosítási nyilvántartását a városi adóhivataltól a szegedi kir. pénzügyigazgatóság veszi át. Fölhívta egyttal a tanácsot, hogy a biztosítási kötvények átadásához küldjön ki egy tisztviselőt. A tanács sietett az intézkedéssel s az átszólással, a mi ma reggel esik meg a városházán, dr. Fodor Károly szenátorra bízta. Az adóhivatal vezetője aligha teljesített a mainál kellemesebb megbízatást, mikor egy régi, nehéz terhet, a tüzbiztosítási kötvények nyilvántartását fogja lerázni hivatala vállairól.

— **Effejejtett egylet.** A aradi lövészegylet az ország minden részébe számtalan meghívót bocsátott szét, lörincznapi nagy Nimród-ünnepélyre. Valószínű, hogy azt a csinos várost nagy számban lepik meg akkor a vendég Nimródok, mert körülbelül 100 lövészegylet kapott meghívót az aradiaktól. Csak a szegedi Nimród-társaság maradt ki minden jóból; még meg sem hívták feledékeny kollegái a szegedi vadászokat. Ennek oka alighanem az lesz,

hogy létezéséről sem tudnak Aradon a szegedi Nimród-társaságnak, mert másképp nem valószínű, hogy onnan, hová Dorosma is meg van híva, kifelejtsek Szegedet.

— **Polgáriányok táncvigalma.** A szegedi polgáriányok tegnap este tartották táncvigalmukat a Gedő-féle kertelhelyiségben, bár az idő meglehetősen rossz volt, mégis mind a jó kedv, mind a mulatók száma tekintetében kitűnően sikerült. Tudósítónknak a hölgyek közül következőket sikerült följegyezni. Leányok: Gedő Mariska, Vajas Juliska, Szél Mariska, Róza Etelka, Varga Annuska, Vas Etelka, Fekete Etelka, Lippai Annuska, Sári Juliska, Török Rózsika, Szabó Veronka, Kovács Franciska, Dobóczy Teruzka, Czimer Ilonka, Kovács Mariska, Csáki Olga, Matók Mariska, Matók Viktor, Vöneri nővérek, Truszkó Juliska, Abraham Piroksa, Abraham Rozika, Tombácz nővérek, Borbola Mariska, Nagy Rozika, Czinner Annuska, Kovács Etel, Dékány Teréz, Anika Juliska, Nagy Annus, Kovács Teréz, Mellis Rozika, Ratkai Etelka, Toppantó Annuska, Farkas Juliska, Dóci Juliska, Vékes Etel, Bózo Mariska stb. — Asszonyok: Ifj. Tóth Ferenczné, Vajasné, Kis Kopaszné, Török Istvánné, Balog Józsefné, Szélné, Rózsáné, Vargáné, Lippainé, Privinczkné, Nográdné, Truszkóné, Briskinné, Feketené stb. Végül megemlítjük, hogy Gedő pompásan ellátta tegnap este a társaságot.

— **A patkányok áldozata.** Dorogról megrendítő esetet írnak: Kiss János, dorogi majoros felesége ott ringatta a szobában másfél éves kis gyermekét, ki folyton sirt, jajgatott. Jó hosszú idő múlva az anya látván, hogy gyermekét nem sikerül elaltatnia, vagy lecsendesítenie, kivette őt a bölcsőből, hogy karján ringassa el. Ekkor vette észre, hogy a bölcsőben néhány nagy patkány van, melyek a gyermek mindkét lábáról a csontig lerágták a húst. A szerencsétlen kis teremtes életéhez nincs remény.

— **Kvitt.** Mindig hallottam öntől, kedves barátom, hogy az a gőrgőz, akasztófratval, — ahogy ön magát kifejezte — tartozik önnek 10,000 frttal. S ön, aki mindig szidta, most hallgat róla.

— Mert az úgy tökéletesen rendben van.

— Ah! ő tehát kifizette az ön pénzét.

— Nem, hanem — elvette a leányomat.

— **A város idei adója.** A „Szegedi Híradó” annak idején jelentette, hogy Szeged város idei adóhátraléka tárgyában a pénzügyminiszter megengedte, hogy az adóhátralék a várostól végrehajtás után egyelőre nem követelhető. Ennek dacára most a szegedi pénzügyigazgatóság fölhívja a várost, hogy adóhátralékát 8 nap alatt fizesse le, különben végrehajtót küld nyakára. A tanács a föl hívásra válaszul a pénzügyminiszter engedélyére fog hivatkozni.

— **Szabadság.** Bokor Pál községi bíró ma, július 21-én kezdi meg hat hetes szabadság-idejét. Az apró porok felett kétség kívül érdekli, hogy a tárgyalásokat szabadsága alatt is személyesen fogja véggezni a községi bíró.

— **Kiállítók figyelmébe.** Az aradi augusztus 2-iki kiállítási igazgatósága következő föl hívást tette közzé a kiállítókhöz: «A kiállítási berendezése teljes folyamatban van. A kiállítást a határidőre megnyitunk kell. Tartsa kötelességének minden kiállító ezen, a neki kijelölt helyet elfoglalni és azon berendezkedni, ellenkező esetben mással foglalják el a helyet, melyet addig fontartottunk. Az úgy sikere az első s azt egysekként nem lehet kockáztatni. Aki nem foglalja el a helyét, az ne számítson rá, hogy helyet kap a kiállításon. Az igazgatóság kénytelen így járni el, mert a folytonos halasztás-kérések kockáztatnak a sikert, azok teljesítése kizárna azokat, kik akarnak is, tudnak is a kellő időre készen lenni. Vegyék tehát a kiállító tudomásul, hogy — kivéve, akiknek külön levélben ha-

lasztás engedélyeztetett — 25-ike után csak az esetleg fennmaradó helyekre számíthatnak, a megnyitás napján megjelenő katalógusban pedig csak az a kiállító lesz felvéve, akik 25-éig beszolgáltatták vagy berendezték tárgyait.

Terjedő állatveszedelem. A száj- és korömfájás járványa legutóbb Mokrin közegében lépett föl; a ragály tovább terjedésének meggátolása érdekében a megfelelő rendőri óvintézkedések megtették. A kérdőzők és sertéseknek a mokriai hártárba, vagy onnét való elhajtása eltiltatott.

Táviratok.

A király Debreczenben.

Budapest, július 20. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Teljes bizonyossággal meg van már határozva a király debreczeni újának ideje. Ő Felsége szeptember 14-én érkezik a nagy magyar városba, hol most fog először megfordulni. Szállása a városban lesz, melyet ez alkalomra úján s díszesen bebutoroznak. Maga a fogadtatás egyike lesz a legfényesebbeknek. A fogadtatás részleteinek megálgapítása végett a polgárok mai népes értekezlete elhatározta, hogy az ünnep rendezése tárgyában közgyűlést fognak összehívni.

Nemzetközi gabonavásár

Budapest, július 20. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Bécsben már nagyban folynak az előkészületek a nemzetközi gabona-vásárra. A vásárt augusztus hó 25—26. napjain fogják megtartani a városi köz-

raktárakban. Hazánk gabnatermelői s kereskedői is élénk érdeklődéssel néznek a közelgő vásár elé.

A kolera.

Budapest, július 20. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Madridból sürgönyzik mai kelettel, hogy Valenczia tartomány 23 városában tegnap összesen 5 koleraeset fordult elő.

A szerb haladópárt akciója.

Budapest, július 20. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Belgrádból sürgönyzik, hogy Garasanin tegnap elhagyta Párist s Bécsen átutazva Belgrádba megy, hogy élére álljon a szerb haladópártnak, s vezesse ennek akcióját a választások előtt.

Nagy vihar az Orcad szigetekenél.

Budapest, július 20. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Az Orcad szigetekenél nagy vihar volt, mely tizenhárom francia halászbarkát elsüllyesztett. Ötvenegy halász a vízbe fullt.

Nyiltér.

Egy még kevésse használt

SANDLAUFER
disznóbőr-ülésekkel 80 frt és egy
használt hintó
70 frtért

eladó. — Bővebbet a kiadó-hivatal.



Ismert versenyrészes **cognac**-ház egy a nagykereskedőknek jól bevezetett

képviselőt

keres. Ajánlatok J. G. 6129 Rudolf Mosse, Berlin S. W. ezim alatt kértnek.



Felelős szerkesztő: **Lipsey Ádám.**

Kiadótulajdonos: **Endrényi testvérek**

Minden dolggyűjtésében és díszárú-üzletben.



Főraktár: KANITZ OTTÓ és társánál BÉCSBEN.

A bécsi orsz. mezőgazdasági kiállítást
látogatók figyelmébe.

Hungária-Szálló

Bécs, III. Bez., Pragerstrasse Nr. 13.

Legnagyobb kényelemmel berendezett és olcsó szálloda, amely a kiállításához legközelebb fekszik, a Rotundához tíz percznyire.

!! Árfelemelés nincs !!

Kényelmes szobák 80 krajczártól fölfebb.

Kitűnő vendéglő és kávéház. — Pontos kiszolgálás.

189

CSIK JÓZSEF

cs. és kir. kizár. szabad.

első szerémi portland cement és vízhatlan mészgyár
BEOCSINBAN.

Központi iroda s raktár: BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 8. sz.

A t. építész és építőmester urak, építkezési vállalatok, földbírtokosok, községi és egyházi előjáróságok, valamint a n. é. építő közönség kényelmére

FELMAYER ANTAL urnál

Szegeden, Maros-utca 24. sz. a. raktárt tartok, hol saját gyártmányu portland cement és vízhatlan mész

folymatosan legjobbi s egyenlő minőségben kapható. — Árjegyzékek és magyarázat kívánatra készséggel megküldetnek.

Paris 1876. Bronz-érem. Kecskemét 1878. Ezüst-érem. Ljudek 1878. Arany-érem. Szeged 1876. Erdem-érem. Triest 1888. Arany-érem.

Egri veresbort

1885—86. évből, (saját-termés) a természetes tisztaságért való jótállás mellett, körülbelől 200 literes hordókban, ajánl

Polereczky Gyula,
bortermelő Egerben.

Arverési hirdetmény.

Alulírott erdőgondnokság részéről közhírre tétetik, hogy a lyuboradsi Duna-rakparton 1890/91, 1891/92, 1892/93, 1893/94. években készletbe hozandó évi 12000 ürméter, valamint a pozsezsendi dunai rakparton 1891/92, 1892/93, 1893/94. években készletbe hozandó évi 8000 ürméter, mindössze tehát 3, illetve 4 éven át termelendő 72000 ürméter tűzifa a fehértemplomi kir. erdőgondnokságnál **1890. év augusztus hó 23-án d. e. 11 órakor zárt írásbeli versenytárgyalás útján el fog adatni.**

A tűzifa választók aránya: bükk hasábfá 75%, tölgy hasábfá 10%, dorongfa 15%. Zárt írásbeli ajánlatok fent kitüntetett hatánapig beadandók, az egyes választékokra ürméterenkint ajánlott árak szóval, valamint számokban kiteendők, az ajánlatok 10% bánatpénzzel, valamint 50 kros bélyeggel ellátandók és hogy ajánlattevő a szerződési feltételeket ismeri és azoknak magát aláveti, kinyilatkoztatandó.

Elkészett, valamint utóajánlatok tekintetbe nem vétetnek.

Fehértemplom, 1890. évi július hó 19-én.

M. kir. erdőgondnokság.

276-3-1

Árlejtési hirdetmény tűzifa szállítására.

Közhírre tétetik, miszerint **H.-M.-Vásárhely város** részére az **1890/91-ik** évi téli idényre szükséges **325 régi öl,** vagyis **1108-25 köbméter** jól kiszáradt fiatal **tölgy- vagy bükk-tűzifának** szállítása biztosítása iránt **6. évi július hó 31-én délelőtt 9 órakor** a városháza tanácstermében árlejtés tartatik.

Kikiáltási ár az összes famennyiségre a városháza udvarába beszállítás mellett a tölgyfára **3900 forint,** — a bükkfára pedig **4225 forint,** bánatpénz ezek 10%-tőlja.

Az árlejtési feltételek alólirotnál a hivatalos órák alatt mindenkor megtekinthetők.

Szabályszerű zárt ajánlatok kellő bánatpénzzel ellátva a szóbeli árlejtés megkezdéséig alólirothoz adhatók be. Utóajánlatok nem fogadtatnak el.

H.-M.-Vásárhely, 1890. július 17.

Szikszay Dénes,
v. tanácsnok.

Hirdetmény.

A körös-tisza-marosi ármentesítő és belvízszabályozó társulat műszaki részletes árterfejlésztése befejeztetvén: az árterfejlésztési térképek s az ezek alapján, ugyszintén a földadó-kataszter fölvételeivel egyezően készített

egyéni birtokivék, ártertelekkönyvek és ezeknek segédkönyvei

a társulat árterületének nagy terjedelmére való tekintetből s könnyebb hozzáférhetes indokából,

a következő helyeken tétetnek ki a társulat közp. választmánya által közszemlére, ugymint:

1-szor. A békési, mezőberényi, körös-tarcsai, gyomai, endródi, mezőturi, szarvasi, nagyszénási, csabacsüdi, szentandrasi és öcsödi határra vonatkozó árterfejlésztési munkák Szarvason, a társulat békés-bábockai szakasz-igazgatóságának hivatalos helyiségében.

2-szor. A kunszentmártoni, teési, fábián-sebestényi, mágoosi, derekegyházi, csongrádi, szentesi, szegvári és mindszenti határra vonatkozó árterfejlésztési munkák Szentesen, a társulatnak a szentesi ref. egyház piactéri bérházában levő árterfejlésztési hivatal helyiségében.

3-szor. A kenyere-téglási, hód-mező-vásárhelyi, földéaki, lelei, makói, tápei és sóvényházi határra vonatkozó árterfejlésztési munkák Hód-Mező-Vásárhelyen, a társulat midszent-apátfalvi szakasz-igazgatóságának hivatalhelyiségében.

A közszemlére kitétel 1890. évi augusztus hó 1-ső napján kezdődik és bezárólag ugyanek évi augusztus hó 30-ik napjáig tart, mely napokon a közszemlére kitétt árterfejlésztési munkák d. e. 8 órától 12 óráig, d. u. 2-őtől 5 óráig tekinthetők meg, s az említett munkák ellen érvényesítendő panaszok és fölszólamlások, a fentírt helyekre kiküldendő társulati közegek által vétetnek föl, ugyszintén az érdekelt felek által írásban beadandó panaszok is ugyanott vétetnek át.

A közszemlére kitétel ideje alatt panaszszal, illetőleg fölszólamlással lehet élni:

- a birtokos neve, lakhelye, házszáma, birtokiv száma,
- a birtokrészlet térszélvénnyel és helyrajzi száma, dülőjének neve, földadó kataszteri térfogata,
- a birtokrészlet vízszini fekvése, vízszinenkénti térfogata és árterbe tartozó összterületének mennyisége ellen.

Az írásban beadandó panaszok a társulat közgyűléséhez intézendők s a szóbeli uton bejelentendő és a társulat kiküldött közegei által fölszólamlási lajstromokba foglalandó panaszok is, — melyeknek fölvétele a panaszló fél, vagy törvényszerű képviselője által a fölszólamlási lajstrom illető tételeinél aláírandó, — szintén a társulati közgyűlés elé terjesztetnek be.

Az 1890. évi augusztus hó 30-ik napján tul beérkezendő panaszok nem fognak sem elfogadtatni, sem figyelembe vétetni.

Kelt Szentesen, 1890. évi július hó 17-én.

A körös-tisza-marosi ármentesítő és belvízszabályozó társulat
központi választmánya.